Saint Antoine ordonnait à ses solitaires de se dire chaque jour : Aujourd'hui je commencerai à servir Dieu; c'est peut-être mon dernier jour (*In Vit. Patr.*).

Voulez-vous, dit Sénèque, être libre de votre corps, de cet accablant fardeau ? Habitez-le comme devant le quitter ; regardez-le comme un étranger ; à la mort, vous le quitterez sans regret (Epist. xxiv).

Nous n'avons pas sur la terre d'habitation réelle et durable, dit saint Paul, mais nous cherchons la demeure future : *Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus* (Hebr. xiii. 14).

## ENDURCISSEMENT.

---

Qu'est-ce que  
l'endurcissem-  
ent?

**Q**U'EST-CE qu'un cœur endurci? demande saint Bernard. C'est, dit-il, celui qui n'a pas horreur de lui-même, parce qu'il ne sent plus rien; c'est celui qui n'est pas brisé par la compunction, ni amolli par la piété, ni touché par les prières, ni ébranlé par les menaces; c'est celui qui se durcit sous les coups de la grâce et des vengeances de Dieu. Il est sans reconnaissance pour les bienfaits, infidèle aux bons conseils, impitoyable pour condamner les autres, sans honte pour les choses les plus déshonnêtes, intrépide dans les dangers imminents du salut, inhumain envers ses semblables, téméraire envers Dieu, oubliant le passé, perdant le présent, sans prévoyance pour l'avenir. Il ne se rappelle du passé que les injures qu'on lui a faites; il tue le présent, ferme les yeux sur l'avenir, et ne les ouvre que pour se venger. Pour exprimer en un mot toutes les horreurs d'un cœur endurci, c'est un cœur qui ne craint point Dieu et ne respecte pas l'homme (1).

L'endurcissement est 1<sup>o</sup> la malice de celui qui veut pécher, et qui ne veut pas faire le bien...; 2<sup>o</sup> une opiniâtreté et une ferme adhésion à ce qui est défendu, de manière à ne vouloir en sortir ni par les avis, ni par les conseils, ni par les menaces, ni par les promesses, ni par les récompenses, ni par les châtiments, ni par les inspirations, ni par la grâce.....

Un cœur endurci 1<sup>o</sup> ne veut pas comprendre, de peur de faire le bien, dit le Psalmiste: *Noluit intelligere, ut bene ageret* (xxxv. 4). Il médite l'iniquité sur son lit; il se tient à l'entrée de toutes les mauvaises voies; il ne repousse aucun mal: *Iniquitatem meditatus est in cubili suo; astitit omni viæ non bonæ; malitiam non odivit*.....

(1) Quid est cor durum? solum est cor quod semetipsum non exhorret, quia nec sentit. Ipsum est quod nec compunctione scinditur, nec pietate mollitur, nec movetur precibus; minis non cedit, flagellis induratur. Ingratum est ad beneficia, ad consilia infidum, ad judicia sævum, inverecundum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumanum ad humana, temerarium ad divina; præteritarum obliviscens, presentium negligens, futura non providens. Ipsum est, cui præteritorum, præter solas injurias, nihil omnino non præterit, presentium nihil non perit; futurorum nulla, nisi ad ulciscendum, prospectio, seu præparatio est. Et ut in brevi cuncta horribilis mali mala complectar, ipsum est quod nec Deum timet, nec hominem reveretur (Lib. I de Consid.).